
Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Dott.ssa Simona Giroldi.

PROPOSTA N°: 2023/24
NOME STRUTTURA PROPONENTE: GESTIONE ACQUISTI

IL DIRIGENTE RESPONSABILE: Pelliccia Paolo
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Pelliccia Paolo
Il RESPONSABILE DELL’ISTRUTTORIA: Placido Pietro

OGGETTO: LEGGE BALDUZZI N. 189 DEL 08/11/2012 - FORNITURA DI N. 1 SISTEMA PER 
PODOSCOPIA A MATRICI DI SENSORI (PEDANA) OCCORRENTE 
ALL’AMBULATORIO CENTRO PIEDE DIABETICO – PRESIDIO SAN CARLO 
BORROMEO: AFFIDAMENTO ALLA SOCIETA’ SENSOR MEDICA S.R.L. PER 
L’IMPORTO COMPLESSIVO DI € 8.784,00 IVA AL 22% INCLUSA - CIG 
B34093DA3D

Pagina 1 di 5



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Dott.ssa Simona Giroldi.

IL DIRETTORE GENERALE

Visti:
 il D. Lgs. n. 36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 

giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” pubblicato sul supplemento 
ordinario n. 12/L alla Gazzetta ufficiale 31 marzo 2023, n. 77” che, tra l’altro, all’art. 229 “Entrata in 
vigore”, stabilisce che Il codice entra in vigore, con i relativi allegati, il 1° aprile 2023. 2. Le disposizioni del 
codice, con i relativi allegati acquistano efficacia il 1° luglio 2023;

 il Regolamento Delegato (UE) 2023/2495 della Commissione, del 15 novembre 2023 (settori ordinari), che 
modifica la direttiva 2014/24/UE del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguarda le soglie degli 
appalti di forniture, servizi e lavori e dei concorsi di progettazione, rideterminando, tra l’altro, con 
decorrenza dall’1.1.2024 la soglia comunitaria per gli acquisti di beni e servizi in Euro 221.000,00 più IVA;

Richiamati:
 il “Regolamento per l’acquisizione di lavori, beni, e servizi di importo inferiore alla soglia di rilevanza 

comunitaria” adottato con deliberazione n. 2921 del 06/12/2023; 
 il “Regolamento Aziendale per la disciplina delle competenze del RUP e del DEC in relazione ai contratti 

di forniture di beni e servizi e delle concessioni” approvato con deliberazione n. 2920 del 06/12/2023;

Richiamato, altresì, l’articolo 15 rubricato “Fondo Legge Balduzzi” del Regolamento aziendale per 
l’espletamento della attività in regime di libera professione, adottato con deliberazione n. 986 del 17/04/2023, e 
successivamente modificato – relativamente ai soli artt. 5 e 39 – con deliberazione n. 1065 24/04/2023;

Preso atto che, con nota mail del 22/04/2024 la S.C. Ingegneria Clinica segnalava la necessità di acquisire 
varia strumentazione, tra cui, n. 1 sistema per podoscopia a matrici di sensori (pedana) e di n.1 micromotore 
podologico portatile occorrenti all’ambulatorio centro piede diabetico del Presidio San Carlo;

Atteso che:
 ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs 36/2023, per mezzo della piattaforma Sintel, in data 

03/10/2024, è stata avviata la procedura ID 190193659 per la fornitura di n. 1 sistema per podoscopia a 
matrici di sensori (pedana) e di n.1 micromotore podologico portatile, la cui base d’asta complessiva veniva 
quantificata in € 10.500,00 IVA esclusa, ed in particolare per 
 € 7.500,00 IVA esclusa per n. 1 sistema per podoscopia a matrici di sensori (pedana)
 € 3.000,00 IVA esclusa per n.1 micromotore podologico portatile 

alla quale sono state invitate le seguenti società: Sensor Medica S.r.l., Tecniwork S.p.A. e Sensor Medica 
S.r.l.;

 nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, imparzialità, parità di trattamento, trasparenza, 
proporzionalità e pubblicità è stato pubblicato sul sito istituzionale della A.S.S.T. Santi Paolo e Carlo un 
estratto contenente il collegamento ai documenti di gara 
(https://www.sintel.regione.lombardia.it/eprocdata/auctionDetail.xhtml?id=190193659);

Preso atto che entro il termine per la presentazione delle offerte del 22/10/2024 alle ore 16:00 hanno 
partecipato le seguenti Società come da tabella seguente:

Pagina 2 di 5



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Dott.ssa Simona Giroldi.

N. LOTTO DESCRIZIONE LOTTO SOCIETà OFFERENTI
1 sistema per podoscopia a matrici di sensori (pedana) Sensor Medica S.r.l
2 micromotore podologico portatile Deserto

Rilevato che, come da report della piattaforma Sintel, la Società Sensor Medica S.r.l. ha presentato un’offerta 
per il lotto n. 1 relativo alla fornitura di un sistema per podoscopia a matrici di sensori (pedana) per l’importo di 
€ 7.200,00 oltre IVA al 22% per un importo di € 1.584,00 ed un importo complessivo di € 8.784,00 IVA 
inclusa;

Evidenziato e preso atto che con nota mail del 24/10/2024 la S.C. Gestione Acquisti inviava alla S.C. 
Ingegneria Clinica la documentazione tecnica ricevuta dall’unico Operatore Economico che ha dato riscontro 
alla citata Richiesta di Offerta (RDO) (ID Sintel: 190193659) per richiesta di verifica della sussistenza dei 
requisiti richiesti e della idoneità tecnica della fornitura richiesta, alla quale in data 11/11/2024 veniva espresso 
dalla S.C. Ingegneria Clinica parere tecnico favorevole;

Preso atto, per la suddetta proposta:
- della documentazione presentata dalla società;
- dell’anzidetto giudizio di conformità espresso dalla S.C. Ingegneria Clinica sul progetto tecnico;

Verificato, tramite consultazione del sito dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, che non vi sono annotazioni 
riservate a carico delle società, per la quale sono stati tuttavia attivati i controlli sul possesso dei requisiti ex art. 
94 del D. Lgs. 36/2023;

Ritenuto, per quanto sopra esposto, di affidare, ai sensi degli art. n. 21, 22 e 31 del regolamento della ASST 
Santi Paolo e Carlo per l’acquisizione di lavori beni servizi di importo inferiore alla soglia di rilevanza 
comunitaria ed in coerenza con l’articolo n. 50, comma 1. lett. b) del D. Lgs. 36/2023, la fornitura di n. 1 
sistema per podoscopia a matrici di sensori (pedana)  occorrente all’ambulatorio centro piede diabetico del 
Presidio San Carlo alla Società Sensor Medica S.r.l. con sede in  Via Bruno Pontecorvo 13 - 00012 - Guidonia 
Montecelio (RM) P.E.C. info@pec.sensormedica.com con Codice Fiscale e Partita IVA n. 11419101008,  per 
l’importo di € 7.200,00 oltre IVA al 22% per un importo di € 1.584,00 ed un importo complessivo di € 8.784,00 
IVA inclusa  – CIG B34093DA3D;

Acquisita la copertura finanziaria dal parte della S.C. Bilanci, Programmazione Finanziaria e Contabilità e 
Rendicontazione che ha provveduto, ad emettere le relative autorizzazioni di spesa per il costo che si assumerà 
con il presente atto;

Stabilito che il costo derivante dal presente atto per complessivi € 8.784,00 IVA al 22% inclusa viene imputato 
sul bilancio di esercizio 2024 al conto 1B040800 denominato “Altre attrezzature sanitarie” – CDR ALB – 
copertura con fondo di accantonamento 5% (Legge Balduzzi n. 189 del 08/11/12) – codice progetto 
P00MKTG5%P01N -  5% L.BALDUZZI LIB.PROF come meglio evidenziato nella tabella seguente:

Anno Importo codice progetto CDR Conto 
Economico

Descrizione 
Conto

N° 
autorizzazione 

di spesa

Pagina 3 di 5

mailto:info@pec.sensormedica.com


Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Dott.ssa Simona Giroldi.

2024 € 
8.784,00

P00MKTG5%P01N 
-  5% 

L.BALDUZZI 
LIB.PROF

ALB 1B040800
Altre 

Attrezzature
Sanitarie

2024002323

Dato Atto che l’emissione dell’ordinativo di fornitura, volti a dare esecuzione alla fornitura in parola, è 
demandata per competenza alla S.S. Economato e avverrà tramite il gestionale aziendale;

Atteso che il Responsabile Unico del Progetto (RUP), ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 36/2023, è il Direttore 
S.C. Gestione Acquisti, Paolo Pelliccia;

Ritenuto di individuare quale Direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi dell’art. 114, 115, 116 e Allegato 
II.14 D. Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii. e del Regolamento aziendale adottato con deliberazione n. 2920 del 
06/12/2023 il Dr. Sergio Roveri della S.C. Chirurgia Vascolare;

Accertato e preso atto, da ultimo, che alla data di adozione del presente provvedimento, non sussistono 
contratti/convenzioni attivate o in corso di attivazione da parte Consip e/o dell'Azienda Regionale Centrale 
Acquisti S.p.A. della Regione Lombardia - ARIA Spa per l’acquisizione di una fornitura comparabile a quella 
in oggetto cui poter far ricorso come si evince dagli elenchi delle convenzioni attive, consultabili sui rispettivi 
portali telematici;

Su proposta del Direttore della S.C. Gestione Acquisti, il quale attesta la legittimità del presente 
provvedimento; 

Acquisiti i pareri espressi dal Direttore della S.C. Bilanci, Programmazione Finanziaria e Contabilità e 
Rendicontazione in merito alla corretta imputazione della spesa e dal Direttore della S.C. Affari Generali e 
Legali in ordine alla regolarità di formazione del presente provvedimento;

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo Dott.ssa Giuliana Bensa, del Direttore Sanitario 
Dott. Nicola Vincenzo Orfeo e del Direttore Socio Sanitario Dott. Dario Laquintana;

DELIBERA

Per i motivi in premessa indicati che si intendono integralmente richiamati:

1) di affidare, ai sensi degli art. n. 21, 22 e 31 del regolamento della ASST Santi Paolo e Carlo per 
l’acquisizione di lavori beni servizi di importo inferiore alla soglia di rilevanza comunitaria ed in coerenza 
con l’articolo n. 50, comma 1. lett. b) del D. Lgs. 36/2023, la fornitura di n. 1 sistema per podoscopia a 
matrici di sensori (pedana)  occorrente all’ambulatorio centro piede diabetico del Presidio San Carlo alla 
Società Sensor Medica S.r.l. con sede in  Via Bruno Pontecorvo 13 - 00012 - Guidonia Montecelio 
(RM) P.E.C. info@pec.sensormedica.com con Codice Fiscale e Partita IVA n. 11419101008,  per 
l’importo di € 7.200,00 oltre IVA al 22% per un importo di € 1.584,00 ed un importo complessivo di € 
8.784,00 IVA inclusa  – CIG B34093DA3D;

2) di imputare il costo derivante dal presente atto per complessivi € 8.784,00 IVA al 22% inclusa sul bilancio 

Pagina 4 di 5

mailto:info@pec.sensormedica.com


Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Dott.ssa Simona Giroldi.

di esercizio 2024 al conto 1B040800 denominato “Altre attrezzature sanitarie” – CDR ALB – copertura 
con fondo di accantonamento 5% (Legge Balduzzi n. 189 del 08/11/12) – codice progetto 
P00MKTG5%P01N -  5% L.BALDUZZI LIB.PROF come meglio evidenziato nella tabella seguente:

Anno Importo codice progetto CDR Conto 
Economico

Descrizione 
Conto

N° 
autorizzazione 

di spesa

2024 € 
8.784,00

P00MKTG5%P01N 
-  5% 

L.BALDUZZI 
LIB.PROF

ALB 1B040800
Altre 

Attrezzature
Sanitarie

2024002323

3) di demandare alla S.S. Economato l’emissione dell’ordinativo di fornitura, volto a dare esecuzione alla 
fornitura in parola, tramite il gestionale aziendale;

4) che la presente procedura rientra nell’applicazione dell’art. 45 del D.Lgs. 36/2023 “Incentivi alle funzioni 
tecniche”, e che le somme effettive da accantonare sono fissate dalla Regione con i decreti di assegnazione 
definitiva per i bilanci consuntivi;

5) di individuare quale Direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi dell’art. 114, 115, 116 e Allegato II.14 
D. Lgs. n. 36/2023, e del Regolamento aziendale adottato con deliberazione n. 2920 del 06/12/2023, Sergio 
Roveri della S.C. Chirurgia Vascolare; 

6) di dare mandato alla Segreteria della S.C. Gestione Acquisti di trasmettere il presente provvedimento alla 
S.S. Economato, ed al dr. Sergio Roveri della S.C. Chirurgia Vascolare per il seguito di competenza;

7) di dare mandato al Responsabile del Procedimento per tutti i necessari, successivi incombenti volti 
all’attuazione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6, della L. 7 agosto 1990, n. 241;

8) che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo, in quanto non soggetto a controllo della 
Giunta Regionale, e che verrà pubblicato sul sito internet aziendale, ai sensi dell’art. 17 Comma 6 della 
L.R. n. 33/2009 e ss.mm.ii;

Pagina 5 di 5


		2024-11-15T14:08:39+0100
	GIULIANA BENSA


		2024-11-15T16:09:26+0100
	NICOLA VINCENZO ORFEO


		2024-11-15T16:23:24+0100
	DARIO LAQUINTANA


		2024-11-15T16:40:03+0100
	SIMONA GIROLDI




